Página 1 de 3

PAÇO MUNICIPAL MARIA TEREZA PINHEIRO RAMOS

Praça Cel. Antonio Rodrigues dos Santos, 16 – Centro - Nazaré

Paulista - SP - CEP 12960-000 Tel.: (11) 4597-1526 | Site:

www.nazarepaulista.sp.gov.br

CONTRATO ADITIVO nº 010/2.024

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE NAZARÉ PAULISTA

CONTRATADA: ESB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ELETRO ELETRÔNICOS

LTDA

CONTRATO DE ORIGEM: 067/2.023

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3730/2.022

CONCORRÊNCIA n.º 002/2.023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE
OBRA DE INFRAESTRUTURA – ILUMINAÇÃO PUBLICA, PARA SUBSTITUIÇÃO
DE LUMINÁRIAS A VAPOR, NAS POTENCIAS DE 100 W, 150 W, 250 W E 400 W,
POR LUMINÁRIAS LED NAS POTENCIAS DE 70 W, 100 W, 150 W E 200 W,
TODAS COM RELÉ, LOCALIZADAS EM VARIAS RUAS NO MUNICÍPIO DE
NAZARÉ PAULISTA, CUJA EXECUÇÃO SERÁ DE ACORDO COM AS
DETERMINAÇÕES DAS NORMAS ABNT (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE
NORMAS TÉCNICAS) E ND. 22/1, NORMA INTERNA ELEKTRO., CONFORME
TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I, PELO REGIME DE EXECUÇÃO INDIRETA
– EMPREITADA POR MENOR PREÇO GLOBAL, QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE NAZARÉ PAULISTA E A EMPRESA ESB INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE ELETRO ELETRÔNICOS LTDA.

O presente aditivo é firmado entre o MUNICÍPIO DE NAZARÉ

PAULISTA, pessoa jurídica de direito público interno, sito a Praça Coronel Antonio

Rodrigues dos Santos, 16, nesta cidade de Nazaré Paulista – SP, inscrita no CNPJ/MF

sob nº 45.279.643/0001-54, doravante denominado “CONTRATANTE”, neste ato

representada por seu Prefeito Municipal CANDIDO MURILO PINHEIRO RAMOS,

portador do RG 34.324.977-7 e CPF/MF 281.982.998-92, e a empresa ESB

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ELETRO ELETRÔNICOS LTDA, estabelecida à

Avenida Ministro Mário Andreazza, 880, galpão F, cidade de Manaus, Estado do

Amazonas, na cidade de Manaus, devidamente cadastrada no CNPJ/MF sob o nº

13.348.127/0001-48, doravante denominada “CONTRATADA”, neste ato

representada por FERNANDO CARBONERA, portador do RG 1089989576 SSP/RS

e do CPF/MF 007.270.550-70, doravante denominada “CONTRATATA”.

As partes acima identificadas pactuam o presente aditamento

de contrato, conforme processo administrativo nº 3730/2022, pelas condições a

seguir:

Com base no disposto no Artigo 65, II, § 1º, da Lei n.° 8.666/93,

e documentos anexados ao processo pela Divisão de Obras do Município de Nazaré

http://www.nazarepaulista.sp.gov.br/

Página 2 de 3

PAÇO MUNICIPAL MARIA TEREZA PINHEIRO RAMOS

Praça Cel. Antonio Rodrigues dos Santos, 16 – Centro - Nazaré

Paulista - SP - CEP 12960-000 Tel.: (11) 4597-1526 | Site:

www.nazarepaulista.sp.gov.br

Paulista, fica aditado o valor do contrato em R$ 77.377,62 (setenta e sete mil,

trezentos e setenta e sete reais e sessenta e dois centavos), conforme especificação

em tabela anexa.

                          Para suprir as despesas do Presente Contrato, será onerada

verba da seguinte dotação orçamentária:
Nota de Reserva: 948

Ficha nº: 311

Unidade: 011103

Funcional: 15.452.0012.2052.0000

Cat. Econ.: 3.3.90.39.00

Valor R$ 77.377,62

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato ora

aditado.

E por estarem assim juntas e de pleno acordo no que se refere

aos termos do presente aditivo, firmam o mesmo em 03 (três) vias de igual teor,

perante as testemunhas.

Nazaré Paulista, 02 de fevereiro de 2.024.

_________________________________ __________________________________
            Candido Murilo Pinheiro Ramos                      Fernando Carbonera
                                 Prefeito                                                         ESB Ind. e Com. De Eletro Eletrônicos  Ltda

Testemunhas

__________________________________ ________________________________
                       Nome/RG                                                         Nome/RG

http://www.nazarepaulista.sp.gov.br/

Página 3 de 3

PAÇO MUNICIPAL MARIA TEREZA PINHEIRO RAMOS

Praça Cel. Antonio Rodrigues dos Santos, 16 – Centro - Nazaré

Paulista - SP - CEP 12960-000 Tel.: (11) 4597-1526 | Site:

www.nazarepaulista.sp.gov.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBJETO: ILUMINAÇÃO BASE: SINAPI - DESONERADO
LOCAL: MUNICIPIO DE NAZARÉ PAULISTA - SÃO PA REFERENCIA: OUTUBRO DE 2022

   BDI: 23,00%

PLANILHA CONTRATADA PLANILHA ADITIVADA

ITEN

CODIG

DESCRIÇÃO

NIDAD

QTD

VALO

R S/

BDI

VALOR

C/ BDI

VALOR

TOTAL

ADITIVO

QTD

VALOR

TOTAL

ADITIVO

01.00  ILUMINAÇÃO PUBLICA

01.01

4813

PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM

CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE

*2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)

M2

6,00

400,00

492,00

2.952,00

01.02

101656

LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA,

DE 68 W ATÉ 97 W - FORNECIMENTO E

INSTALAÇÃO. AF_08/2020

UN

190,00

378,05

465,00

88.350,00

150,00

69.750,00

01.03

101657

LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA,

DE 98 W ATÉ 137 W - FORNECIMENTO E

INSTALAÇÃO. AF_08/2020

UN

185,00

411,38

506,00

93.610,00

01.04

101658

LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA,

DE 138 W ATÉ 180 W - FORNECIMENTO E

INSTALAÇÃO. AF_08/2020

UN

135,00

473,98

583,00

78.705,00

01.05

101659

LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA,

DE 181 W ATÉ 239 W - FORNECIMENTO E

INSTALAÇÃO. AF_08/2020

UN

35,00

618,70

761,00

26.635,00

01.06

1014

CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5,

ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1

CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2

M

1.090,00

1,87

2,30

2.507,00

675,00

1.552,57

01.06

101632

RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE

ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO

E INSTALAÇÃO. AF_08/2020

UN

545,00

24,39

30,00

16.350,00

150,00

4.500,00

01.07

97665

REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL,

SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017

UN

545,00

1,39

1,70

926,50

150,00

1.575,05

TOTAL 310.035,50  77.377,62

NAZARÉ PAULISTA - 20 DE DEZEMBRO DE 2023

JOÃO BATISTA DA SILVA JUNIOR

ENGENHEIRO CIVIL - CREA: 5063097441

http://www.nazarepaulista.sp.gov.br/